
 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO 

SECRETARIA DO VERDE E DO MEIO AMBIENTE 
CONSELHO GESTOR DO PARQUE MUNICIPAL JARDIM APURÁ – 

BÚFALOS 
 

ATA DA 18° REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO GESTOR DO PARQUE 
JARDIM APURÁ - BÚFALOS 

(Biênio 2023/2025) 
 

 

I. PAUTA: 

 
Pauta :  
Informes Gerais; 
Processo eleitoral Conselho Gestor  
 

📅 Data: 15 de março de 2025 
📍 Local: Reunião online 

      Horário: 10 horas 

 

 

1⃣ Participantes principais 

 Ademilson Galdino da Silva – Gestor do Parque 
 Fernanda Costa Alves – Supervisora DGPU  
 Alessandra Santos – Conselheira 
 Fernanda – Conselheira 
 Wesley – Conselheiro 
 Elias Gomes – Morador do Pilão 
 Daniel Firmino – Segurança do Parque 
 Outros membros do conselho e frequentadores do parque 

 

2⃣ Pauta: Eleição do Conselho Gestor 

Fernanda Costa Alves (Supervisora DGPU) 

 Informou que as inscrições para o novo conselho gestor estão abertas e que a eleição será 
online. 

 Pediu empenho na divulgação, tanto pelos conselheiros quanto pela administração do 
parque. 

 Destacou que o conselho terá: 

 



o Frequentadores: 3 titulares + 3 suplentes 
o Trabalhadores: 1 titular + 1 suplente 
o Entidades/Movimentos: 1 titular + 1 suplente 
o Poder Público: Representantes indicados pela Secretaria do Verde e pela 

Subprefeitura. 
 Explicou que o mandato atual pode ser renovado, pois são permitidas até duas 

reconduções. 

Conselheira Fernanda 

 Perguntou: "Nosso conselho também é responsável pelo Pilão?" 
 Expressou dúvida sobre a quantidade de conselheiros que representariam ambos os parques. 
 Disse que a falta de informação clara pode confundir os participantes e prejudicar o 

andamento da eleição. 

Resposta de Fernanda Costa Alves 

 Confirmou que sim, o conselho também abrange o Parque Pilão. 
 Explicou que a composição é de 10 representantes da sociedade civil, divididos entre 

frequentadores, entidades e trabalhadores. 
 Acrescentou que, do lado do poder público, há o gestor do parque e representantes da 

subprefeitura e de outra secretaria a ser escolhida pelo conselho. 

Alessandra Santos 

 Concordou com a importância de ampliar a divulgação. 
 Questionou se haverá ponto de apoio físico para votação. 
 Disse que o acesso exclusivamente online pode dificultar a participação de algumas 

pessoas, principalmente idosos e moradores sem internet. 

Resposta de Fernanda Costa Alves 

 Disse que, tradicionalmente, é disponibilizado um ponto de apoio físico para votação. 
 Disse que verificaria no edital para confirmar essa possibilidade e garantir a inclusão de 

todos. 

 

3⃣ Pauta: Divulgação das Eleições 

Debate entre Wesley, Fernanda Costa Alves e Ademilson Galdino 

 Wesley criticou a falta de cartazes físicos para divulgação, lembrando que na eleição 
anterior havia cartazes em todos os portões e locais estratégicos como CEU Alvarenga, 
escolas e postos de saúde. 

 Alessandra Santos apoiou Wesley, dizendo que a divulgação deve ser intensificada para 
garantir maior participação da comunidade. 

 Ademilson Galdino respondeu que apenas 3 cartazes foram recebidos e que ele os fixou 
nos parques Pilão, Búfalos e 7 Campos. 

 Fernanda Costa Alves garantiu que mais cartazes seriam enviados para distribuição nos 
locais mencionados. 

 



4⃣ Pauta: Uso Irregular do Campo e Cobranças Indevidas 

Denúncia de Wesley e Fernanda 

 Wesley relatou que alguns frequentadores estão cobrando pelo uso do campo de futebol, 
especialmente nos horários mais concorridos. 

 Fernanda disse que recebeu denúncias de professores de escolinha, que foram 
informados de que precisariam pagar para usar o campo. 

 Segundo os relatos, os horários eram controlados por grupos que impediam o acesso livre da 
comunidade, favorecendo apenas quem pagava. 

 Fernanda Costa Alves reforçou que qualquer tipo de cobrança para uso de espaço público é 
ilegal e deve ser denunciada. 

Resposta de Ademilson Galdino 

 Negou que a administração tenha autorizado qualquer tipo de cobrança pelo uso do 
campo. 

 Explicou que determinou aos seguranças que anotassem os nomes e contatos de todos os 
responsáveis pelos times de futebol. 

 Chamará esses grupos para uma reunião e deixará claro que o parque é um espaço 
público de uso coletivo. 

 Afirmou que qualquer tentativa de cobrar pelo uso do espaço será denunciada e que os 
responsáveis poderão perder o direito de uso do campo. 

 

5⃣ Pauta: Problemas no Parque Pilão 

Elias Gomes 

 Relatou que a quadra perto de sua casa está sendo usada fora do horário permitido e que 
os moradores se recusam a permitir o fechamento do espaço. 

 Disse que precisou chamar a polícia porque a segurança do parque não conseguiu impor a 
regra. 

 Pediu uma solução urgente para evitar conflitos e desgastes entre os moradores. 

Resposta de Ademilson Galdino 

 Disse que o horário do parque é até 22h e que qualquer atividade após esse horário deve ser 
coibida pela segurança. 

 Explicou que está coletando os nomes e contatos dos responsáveis pelos times de futebol 
para chamar uma reunião e definir regras claras. 

 

6⃣ Pauta: Segurança e Caça Ilegal 

Denúncia de Wesley 

 Relatou casos de caça ilegal no parque, incluindo retirada de corujas e marrecos. 
 Disse que seguranças afirmaram que não era responsabilidade deles, mas da Guarda 

Civil Metropolitana (GCM). 



Resposta de Ademilson Galdino 

 Disse que ficou surpreso ao saber que informações sobre 
segurança estavam chegando a Wesley antes de chegarem a ele. 
 Reforçou que a segurança do parque deve atuar para impedir 
qualquer atividade ilegal. 

 

7⃣ Encaminhamentos e Conclusões 

✅ Divulgação das eleições será ampliada com mais cartazes nos parques e locais estratégicos. 
✅ Segurança deve comunicar oficialmente qualquer ocorrência com fauna à administração, 
que, por sua vez, reportará à Secretaria do Verde. 
✅ Gestor chamará os times de futebol para reunião e estabelecerá regras de uso das quadras, 
proibindo cobranças indevidas. 
✅ Cobrança da empresa Construder para cumprir o contrato de limpeza e zeladoria. 
✅ Horário do parque é até 22h – qualquer uso além desse horário deve ser impedido pela 
segurança. 
✅ Revisão do número de seguranças no parque para verificar se o contrato está sendo 
cumprido. 
✅ Abertura gradual de portões no Parque Pilão conforme demanda da população. 

 

Att. 

Ademilson Galdino da Silva  

Presidente do Conselho Gestor  

Gestor de Equipamento Público 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
  

 


